

RECEBI(EMOS) DE F M S DOS SANTOS LTDA, OS PRODUTOS CONSTANTE DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO, BEM COMO ATESTAMOS QUE OS MESMOS FORAM EXAMINADOS, SERVINDO O ACEITE DA PRESENTE PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS.		NF-e No. 000.000.270 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	



**INFORMÁTICA**  
F M S DOS SANTOS LTDA  
AV DJALMA DUTRA, 1630  
CENTRO - Altamira/PA  
CEP: 68371163 - FONE: 93991368080

<b>DANFE</b> DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA  <b>SAÍDA</b>  No. 000.000.270 SÉRIE 1 FOLHA 1/3	
	CHAVE DE ACESSO 1524 0547 5300 1100 0147 5500 1000 0002 7015 7648 7185  Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e <a href="http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal">www.nfe.fazenda.gov.br/portal</a> ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO Venda de mercadoria	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 215240001405243 - 14/05/2024 16:23:02-03:00
INSCRIÇÃO ESTADUAL 158506758	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ 47.530.011/0001-47

DESTINATÁRIO/REMETENTE		C.N.P.J./C.P.F.	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL FUNDO DE MANUT. E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA		28.558.407/0001-58	14/05/2024
ENDEREÇO AV OLAVO BILAC, SN - PREDIO	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 68138000	DATA DA SAÍDA/ENTRADA 14/05/2024
MUNICÍPIO Placas	FONE/FAX 9381241169	UF PA	INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAÍDA 14:14:00

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 15.000,08	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACES. 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 15.000,08

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS						
RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA DE 0 - Remetente	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	C.N.P.J./C.P.F.
ENDEREÇO		MUNICÍPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
QUANTIDADE 0,00	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 0,000	PESO LÍQUIDO 0,000	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM	CFOP	UN.	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	V.IPI	%ICMS	%IPI
513	BALÃO embalagem com 50 unidades, tamanho grande, nº. 7	95059000	0102	5102	PC	30	8,18	245,40	0,00	0,00	0,00	0,00
514	REFIL DE COLA QUENTE (SILICONADA) transparente, 11	85167990	0102	5102	KG	10	28,00	280,00	0,00	0,00	0,00	0,00
515	REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA tamanho pequeno	85167990	0102	5102	KG	10	19,90	199,00	0,00	0,00	0,00	0,00
519	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão	48202000	0102	5102	UN	10	7,40	74,00	0,00	0,00	0,00	0,00
520	CADERNO CAPA DURA Especificação : 10 MATÉRIAS C/ 200 FOLHAS	48202000	0102	5102	UN	10	13,30	133,00	0,00	0,00	0,00	0,00
521	CADERNO DE CALIGRAFIA , com 48 folhas e com capa dura	48202000	0102	5102	UN	10	4,80	48,00	0,00	0,00	0,00	0,00
522	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão,	48202000	0102	5102	UN	10	3,80	38,00	0,00	0,00	0,00	0,00
523	CALCULADORA Tipo teclado numérico, visor cristal líquido,	84701000	0102	5102	UN	10	18,00	180,00	0,00	0,00	0,00	0,00
524	calculadora grande 10digito para mesa plastico	84701000	0102	5102	CX	4	9,00	36,00	0,00	0,00	0,00	0,00
527	Canetas para tecido com 12 und	96081000	0102	5102	CX	4	59,00	236,00	0,00	0,00	0,00	0,00
529	Clipes de aço pintado contêm 70 unid	83059000	0102	5102	UN	5	3,70	18,50	0,00	0,00	0,00	0,00
530	CLIPS 4/0 Tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0,	83059000	0102	5102	CX	5	2,50	12,50	0,00	0,00	0,00	0,00
531	CLIPS 6/0 tratamento superficial niquelado,	83059000	0102	5102	CX	5	4,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
532	CLIPS 8/0 tratamento superficial niquelado,	83059000	0102	5102	CX	5	4,10	20,50	0,00	0,00	0,00	0,00
533	Cola 3d 40ml com glitter,	35061090	0102	5102	UN	5	1,60	8,00	0,00	0,00	0,00	0,00
534	COLA BASTÃO 20 Gr Composição resina sintética	35061090	0102	5102	UN	10	2,50	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
535	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: cola branca	35061090	0102	5102	UN	10	12,30	123,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>DADOS ADICIONAIS</b> INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL  Pregão nº 017.2023 - Contrato nº 20240066 empenho nº 14050003 ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 202400491  Razão Social: F M S DOS SANTOS LTDA CNPJ: 47.530.011/0001-47 Banco: 0260 - Nu Pagamentos S.A. - Instituição de Pagamen Agência: 0001 Conta: 959509389-8  Sistema emissor: egestor.com.br	RESERVADO AO FISCO   Patricia G. Sobral Controle Interno Decreto n.º 011/2021
---	--





**INFORMÁTICA**  
**F M S DOS SANTOS LTDA**  
 AV DJALMA DUTRA, 1630  
 CENTRO - Altamira/PA  
 CEP: 68371163 - FONE: 93991368080

**DANFE**  
 DOCUMENTO AUXILIAR  
 DA NOTA FISCAL  
 ELETRÔNICA



**SAÍDA**

CHAVE DE ACESSO

1524 0547 5300 1100 0147 5500 1000 0002 7015 7648 7185

No. 000.000.270  
 SÉRIE 1  
 FOLHA 2/3

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e [www.nfe.fazenda.gov.br/portal](http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal) ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda de mercadoria

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

215240001405243 - 14/05/2024 16:23:02-03:00

INSCRIÇÃO ESTADUAL

158506758

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ

47.530.011/0001-47

**DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM	CFOP	UN.	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	V.IPI	%ICMS	%IPI
536	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: Cola branca, líquida,	35061090	5102	UN	10	1,40	14,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
537	COLA GLITTER Composição polímero de acetato de polivinila	35061090	5102	UN	10	5,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
538	COLA ISOPOR Composição polivinil acetato - pva	35061090	5102	UN	10	8,50	85,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
539	COLA PARA ISOPOR Especificação : ALTA RESIST TENCIA	35061090	5102	UN	10	1,30	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
540	COLCHETE nº. 12, para prender papel, caixa c com 72 unidades.	83081000	5102	CAIXA	10	4,90	49,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
541	CORRETIVO LÍQUIDO Material base de água	38249929	5102	CAIXA	10	13,50	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
557	Giz de cera pequeno com 12 unid	96099000	5102	CX	10	4,50	45,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
558	gliter dourado partículas de PVC Metalizada	39202090	5102	UN	10	3,90	39,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
565	Hidrocor com 12 cores Ponta de 2.0MM, Comprimento	96082000	5102	PCT	10	0,28	2,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Hidrocor grande (cx c/ 24 cores)	96082000	5102	CX	10	7,00	70,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
567	ISOPOR (10MM) Especificação : PLACA COM 100X X50Cm Espessura: 10mm	39203000	5102	UN	5	8,50	42,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
568	ISOPOR (15MM) Especificação : PLACA COM 100X X50Cm Espessura: 15mm	39203000	5102	UND	5	7,50	37,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
569	ISOPOR (20MM) Especificação : PLACA COM 100X X50Cm Espessura: 20mm	39203000	5102	UND	5	7,50	37,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
570	ISOPOR (1MM) Especificação : PLACA COM 100X5 50Cm Espessura: 1mm	39203000	5102	UND	10	5,40	54,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
571	ISOPOR (1,5MM) Especificação : PLACA COM 100 0X50Cm Espessura: 1,5mm	39203000	5102	UND	10	5,90	59,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
572	ISOPOR (2,5MM) Especificação : PLACA COM 100 0X50Cm Espessura: 2,5mm	39203000	5102	UND	10	4,80	48,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
573	LAPIS DE COR GRANDE atóxico, triangular, cai ixa com 12 unidades	96091000	5102	CX	10	3,50	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
574	LAPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL Especificação	96091000	5102	UN	10	35,00	350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
575	Linha de nylon Nº20 100% Poliamida 545 mx 0.5 mm	56075011	5102	UN	10	4,50	45,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
577	kit MAPAS: MAPA MUNICIPAL DE PLACAS-PARÁ	35069120	5102	UN	10	175,00	1.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Marcador para texto cores diversas - Tinta à base de água	96082000	5102	UN	10	1,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
579	marcador permanente recarregável azul e preto	96082000	5102	UN	10	1,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
582	PALITO DE PICOLE PONTA REDONDA - Dimensões do item	44219900	5102	PCT	10	6,90	69,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
583	PALITO PARA CHURASCO - Espeto Bambu, dimensão18cm - pacote com 250 Unidades	44219900	5102	PCT	10	9,90	99,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
584	PAPEL A4, BRANCO, 210X297MM, NÃO RECICLADO, 75G/MG CAIXA	48025610	5102	CX	10	194,90	1.949,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
585	PAPEL CARBONO PRETO OU AZUL Especificação	48169010	5102	CX	10	0,25	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
586	PAPEL CARTÃO (CORES VARIADAS) Especificação	48191000	5102	UN	10	0,40	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
587	PAPEL CELOFANE Especificação : COM DIMENSÕES 85x100cm	48025610	5102	UN	10	1,80	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
588	PAPEL CASCA DE OVO Especificação : DIMENSÕES	48025810	5102	PCT	10	15,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
589	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM Especificação o :	48101399	5102	PCT	10	31,00	310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
590	PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS) Especificação : DIMENSÕES 45x59cm	76071190	5102	UND	10	1,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
591	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação :	48025710	5102	PCT	10	12,00	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
592	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação	48025710	5102	PCT	10	13,90	139,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
593	PAPEL VERGÊ SALMÃO Especificação	48025710	5102	PCT	10	11,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
595	PASTA AZ 9 CM Pasta registradora AZ lombo de e 9cm	83040000	5102	UND	50	9,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**DADOS ADICIONAIS**

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Trib aprox: Fed R\$ 2262,93 (15,09%), Est R\$ 2812,24 (18,75%). Fonte: IBPT/empresometro.com.br/PA - 244637





**INFORMÁTICA**  
**F M S DOS SANTOS LTDA**  
 AV DJALMA DUTRA, 1630  
 CENTRO - Altamira/PA  
 CEP: 68371163 - FONE: 93991368080

**DANFE**  
 DOCUMENTO AUXILIAR  
 DA NOTA FISCAL  
 ELETRÔNICA



**SAÍDA**

CHAVE DE ACESSO

1524 0547 5300 1100 0147 5500 1000 0002 7015 7648 7185

No. 000.000.270  
 SÉRIE 1  
 FOLHA 3/3

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e [www.nfe.fazenda.gov.br/portal](http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal) ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda de mercadoria

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

215240001405243 - 14/05/2024 16:23:02-03:00

INSCRIÇÃO ESTADUAL

158506758

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ

47.530.011/0001-47

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM	CFOP	UN.	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	V.IPI	VALOR	VALOR
596	PASTA SANFONADA, A-4 Especificação : GRANDE DIMENSÕES	83040000	5102	UN	50	9,90	495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
597	PASTA CATÁLAGO capa dura, 50 folhas de plástico.	42021210	5102	UN	50	13,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
598	Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico Com 50 Unid	42021210	5102	UN	50	20,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
599	Pasta com divisória - Pasta sanfonada confeccionada em polipropileno	83040000	5102	UN	50	9,60	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
600	Pasta de papel com elástico 20 mm color	69120000	5102	UN	50	2,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
601	Pasta de papel com elástico 40 mm color	69120000	5102	UN	50	3,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Pasta molha dedo para manusear papeis 12 g	39261000	5102	UN	10	3,20	32,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Pasta plástica com elástico canelada	95030099	5102	UN	50	1,50	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
604	PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa	84729040	5102	UN	4	14,00	56,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605	PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa	84729040	5102	UN	4	13,00	52,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Pincel para tecido n. 0 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	0,90	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
607	Pincel para tecido n. 10 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	1,80	36,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608	Pincel para tecido n. 12 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	0,90	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
609	Pincel para tecido n. 16 - - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	3,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
610	Pincel para tecido n. 17 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	3,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Pincel para tecido n. 18	96033000	5102	UN	20	3,80	76,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Pincel para tecido n. 2 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	2,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
613	109 Pincel para tecido n. 20 - Cerdas suínas brancas	96033000	5102	UN	20	6,00	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
615	PISTOLA DE COLA QUENTE grande, bivolt 110v/ 220v	84242000	5102	UN	5	17,00	85,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
616	PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolt 110v/ /220v,	84242000	5102	UN	5	13,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
617	Porta caneta/clips/lembrete - Cor Multicolor	39261000	5102	UN	6	8,00	48,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
618	Porta clips com imã	39261000	5102	UN	6	7,00	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
619	PRANCHETA EM ACRILICO Especificação	69120000	5102	UN	6	14,00	84,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
620	Quadro Branco Magnético 120x90	96100000	5102	UN	2	150,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
622	TINTA PARA MARCADOR PERMANETE Frasco com 20 ml	96082000	5102	UN	2	3,69	7,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
623	RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR	90172000	5102	UN	20	2,50	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
625	Tesoura de picotar - Tesoura de 8 1/2 polegadas as (8 1/2)	82130000	5102	UND	5	4,90	24,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Tesoura grande em aço inox - Cor Preto	82130000	5102	UN	5	13,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
628	TINTA PARA CARIMBO Cor azul E preto, componentes água, pigmentos	32159000	5102	UN	5	3,30	16,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
629	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Frasco com 20 ml	32159000	5102	CX	5	44,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
630	TNT - cores variadas (rolo de 50m).	58071000	5102	ROLO	10	199,00	1.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
631	COLCHETE n°. 10, para prender papel, caixa com 72 unidades	83081000	5102	CX	2	3,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
788	Papel: hectografico com matriz-com 100 folha as H87 (extêncil)	49089000	5102	PCT	10	37,00	370,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00





PMP

Estado do Pará  
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
Rua José Rodrigues, nº40, CENTRO  
10.838.610/0001-12

## ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 202400491

A

F M S DOS SANTOS LTDA.  
AVENIDA DJALMA DUTRA, 1630  
CENTRO - Altamira/PA

Assunto: F.M.S - MEIO AMBIENTE

Processo de compra: Licitação na modalidade Pregão nº 017.2023 - Contrato nº 20240066

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 25/05/2023, empenho nº 14050003, autorizamos o fornecimento do(s) produto(s)/serviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item	Descrição	Marca	Quant./Unidade	vlr.unitário(R\$)	vlr.total(R\$)
1	BALÃO embalagem com 50 unidades, tamanho grande, nº. 7,		30,0000 PACOTE	8,180	245,40
2	REFIL DE COLA QUENTE (SILICONADA) transparente, 11		10,0000 QUILO	28,000	280,00
3	REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA tamanho pequeno		10,0000 QUILO	19,900	199,00
4	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão		10,0000 UNIDADE	7,400	74,00
5	CADERNO CAPA DURA Especificação : 10 MATÉRIAS C/ 200 FOLHAS		10,0000 UNIDADE	13,300	133,00
6	CADERNO DE CALIGRAFIA , com 48 folhas e com capa dura		10,0000 UNIDADE	4,800	48,00
7	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão,		10,0000 UNIDADE	3,800	38,00
8	CALCULADORA Tipo teclado numérico, visor cristal líquido,		10,0000 UNIDADE	18,000	180,00
9	calculadora grande 10dígitos para mesa plástico		4,0000 UNIDADE	9,000	36,00
10	Canetas para tecido com 12 und		4,0000 CAIXA	59,000	236,00
11	Clipes de aço pintado contêm 70 und		5,0000 UNIDADE	3,700	18,50
12	CLIPS 4/0 Tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0,		5,0000 CAIXA	2,500	12,50
13	CLIPS 6/0 tratamento superficial niquelado.		5,0000 CAIXA	4,000	20,00
14	CLIPS 8/0 tratamento superficial niquelado,		5,0000 CAIXA	4,100	20,50
15	Cola 3d 40ml com glitter,		5,0000 UNIDADE	1,600	8,00
16	COLA BASTÃO 20 Gr Composição resina sintética,		10,0000 UNIDADE	2,500	25,00
17	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: cola branca		10,0000 UNIDADE	12,300	123,00
18	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: Co		10,0000 UNIDADE	1,400	14,00



# PMP

ola branca, líquida,			
19 COLA GLITTER Composição polímero de acetato de polivinila	10,000 UNIDADE	5,000	50,00
20 COLA ISOPOR Composição polivinil acetato - p pva,	10,000 UNIDADE	8,500	85,00
21 COLA PARA ISOPOR Especificação : ALTA RESISTENCIA,	10,000 UNIDADE	1,300	13,00
22 COLCHETE n°. 12, para prender papel, caixa com 72 unidades.	10,000 CAIXA	4,900	49,00
23 CORRETIVO LÍQUIDO Material base de água,	10,000 CAIXA	13,500	135,00
24 Giz de cera pequeno com 12 unid,	10,000 CAIXA	4,500	45,00
25 gliter dourado partículas de PVC Metalizada	10,000 UNIDADE	3,900	39,00
26 Hidrocor com 12 cores Ponta de 2.0MM, Comprimento:	10,000 PACOTE	0,280	2,80
27 Hidrocor grande (cx c/ 24 cores),	10,000 CAIXA	7,000	70,00
28 ISOPOR (10MM) Especificação : PLACA COM 100X X50cm Espessura: 10mm	5,000 UNIDADE	8,500	42,50
29 ISOPOR (15MM) Especificação : PLACA COM 100X X50cm Espessura: 15mm	5,000 UNIDADE	7,500	37,50
30 ISOPOR (20MM) Especificação : PLACA COM 100X X50cm Espessura: 20mm	5,000 UNIDADE	7,500	37,50
31 ISOPOR (1MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessura: 1mm	10,000 UNIDADE	5,400	54,00
32 ISOPOR (1,5MM) Especificação : PLACA COM 100 X50cm Espessura: 1,5mm	10,000 UNIDADE	5,900	59,00
33 ISOPOR (2,5MM) Especificação : PLACA COM 100 X50cm Espessura: 2,5mm	10,000 UNIDADE	4,800	48,00
34 LAPIS DE COR GRANDE atóxico, triangular, caixa com 12 unidades	10,000 CAIXA	3,500	35,00
35 LAPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL Especificação :	10,000 CAIXA	35,000	350,00
36 Linha de nylon Nº20 100% Poliamida 545 mx 0.5 mm	10,000 UNIDADE	4,500	45,00
37 kit MAPAS: MAPA MUNICIPAL DE PLACAS-PARÁ,	10,000 UNIDADE	175,000	1.750,00
38 Marcador para texto cores diversas - Tinta à base de água	10,000 UNIDADE	1,000	10,00
39 marcador permanente recarregável azul e preto:	10,000 UNIDADE	1,000	10,00
40 PALITO DE PICOLE PONTA REDONDA - Dimensões do item	10,000 PACOTE	6,900	69,00
41 PALITO PARA CHURASCO - Espeto Bambu, dimensão 18cm - pacote com 250 Unidades	10,000 PACOTE	9,900	99,00
42 PAPEL A4, BRANCO, 210X297MM, NÃO RECICLADO, 75G/MG CAIXA,	10,000 CAIXA	194,900	1.949,00
43 PAPEL CARBONO PRETO OU AZUL Especificação :	10,000 UNIDADE	0,250	2,50
44 PAPEL CARTÃO (CORES VARIADAS) Especificação	10,000 UNIDADE	0,400	4,00
45 PAPEL CELOFANE Especificação : COM DIMENSÕES S 85x100cm	10,000 UNIDADE	1,800	18,00
46 PAPEL CASCA DE OVO Especificação : DIMENSÕES	10,000 PACOTE	15,000	150,00
47 PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM Especificação o :	10,000 PACOTE	31,000	310,00
48 PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS) Especificação : DIMENSÕES 45x59cm	10,000 UNIDADE	1,000	10,00
49 PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação :	10,000 PACOTE	12,000	120,00
50 PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação	10,000 PACOTE	13,900	139,00
51 PAPEL VERGÊ SALMÃO Especificação	10,000 PACOTE	11,000	110,00
52 Papel: hectografico com matriz-com 100 folhas H87 (extêncil),	10,000 PACOTE	37,000	370,00
53 PASTA AZ 9 CM Pasta registradora AZ lombo de e 9cm	50,000 UNIDADE	9,000	450,00





# PMP

54 PASTA SANFONADA, A-4 Especificação : GRANDE DIMENSÕES	50,0000 UNIDADE	9,900	495,00
55 PASTA CATÁLAGO capa dura, 50 folhas de plástico.	50,0000 UNIDADE	13,000	650,00
56 Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico C Com 50 Unid	50,0000 UNIDADE	20,000	1.000,00
57 Pasta com divisória - Pasta sanfonada confeccionada em polipropileno	50,0000 UNIDADE	9,600	480,00
58 Pasta de papel com elástico 20 mm color,	50,0000 UNIDADE	2,000	100,00
59 Pasta de papel com elástico 40 mm color,	50,0000 UNIDADE	3,000	150,00
60 Pasta molha dedo para manusear papeis 12 g,	10,0000 UNIDADE	3,200	32,00
61 Pasta plástica com elástico canelada,	50,0000 UNIDADE	1,500	75,00
62 PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa,	4,0000 UNIDADE	14,000	56,00
63 PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa	4,0000 UNIDADE	13,000	52,00
64 Pincel para tecido n. 0 - Cerdas suínas brancas,	20,0000 UNIDADE	0,900	18,00
65 Pincel para tecido n. 10 - Cerdas suínas brancas,	20,0000 UNIDADE	1,800	36,00
66 Pincel para tecido n. 12 - Cerdas suínas brancas	20,0000 UNIDADE	0,900	18,00
67 Pincel para tecido n. 16 - - Cerdas suínas brancas,	20,0000 UNIDADE	3,000	60,00
68 Pincel para tecido n. 17 - Cerdas suínas brancas	20,0000 UNIDADE	3,000	60,00
69 Pincel para tecido n. 18	20,0000 UNIDADE	3,800	76,00
70 Pincel para tecido n. 2 - Cerdas suínas brancas	20,0000 UNIDADE	2,000	40,00
71 Pincel para tecido n. 20 - Cerdas suínas brancas,	20,0000 UNIDADE	6,000	120,00
72 PISTOLA DE COLA QUENTE grande, bivolt 110v/220v,	5,0000 UNIDADE	17,000	85,00
73 PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolt 110v/220v,	5,0000 UNIDADE	13,000	65,00
74 Porta caneta/clips/lemvbrete - Cor Multicolor	6,0000 UNIDADE	8,000	48,00
75 Porta clips com imã -	6,0000 UNIDADE	7,000	42,00
76 PRANCHETA EM ACRILICO Especificação :	6,0000 UNIDADE	14,000	84,00
77 Quadro Branco Magnético 120x90	2,0000 UNIDADE	150,000	300,00
78 TINTA PARA MARCADOR PERMANETE Frasco com 200 ml,	2,0000 UNIDADE	3,690	7,38
79 RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR,	20,0000 UNIDADE	2,500	50,00
80 Tesoura de picotar - Tesoura de 8 ½ polegadas (8 ½)	5,0000 UNIDADE	4,900	24,50
81 Tesoura grande em aço inox - Cor Preto	5,0000 UNIDADE	13,000	65,00
82 TINTA PARA CARIMBO Cor azul E preto, componentes água, pigmentos	5,0000 UNIDADE	3,300	16,50
83 TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Frasco com 20 ml	5,0000 CAIXA	44,000	220,00
84 TNT - cores variadas (rolo de 50m).	10,0000 ROLO	199,000	1.990,00
85 COLCHETE n°. 10, para prender papel, caixa com 72 unidades	2,0000 CAIXA	3,000	6,00

TOTAL . : 15.000,08

## ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

O(s) produto(s)/serviço(s) deverá(ão) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida no Processo de compra(Licitação na modalidade Pregão nº 017.2023 ), indicando a marca, a especificação completa e o prazo de validade indicando a especificação completa do(s) produto(s)/serviço(s).



A nota fiscal deverá ser emitida em nome de FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, situada na Rua José Rodrigues, nº40, CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 10.838.610/0001-12.

Fica esclarecido que o preço proposto é fixo e irrevogável, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas, fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia idônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

## FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento somente será realizado mediante as comprovações das mesmas regularidades exigidas para habilitação da empresa no dia da licitação/contratação direta.

## LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) produto(s)/serviço(s), perfeitos e em condições de pleno uso imediato, implicará nas sanções previstas na Lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e suas alterações.

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2145, DE 23 DE JUNHO DE 2023, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas que menciona pelo fornecimento de bens e serviços.

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1234, DE 11 DE JANEIRO DE 2012 - Art.2º - parágrafo 6º. Para fins desta Instrução Normativa, a pessoa jurídica fornecedora do bem ou prestadora do serviço deverá informar no documento fiscal o valor do IR e das contribuições a serem retidos na operação

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudações.

Placas-PA, 14 de Maio de 2024

ELIZA ADRIANA ZANETI  
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE  
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
C.N.P.J. (MF). 10.838.610/0001-12

Ciente e de acordo em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

F M S DOS SANTOS LTDA.  
C.N.P.J(MF) 47.530.011/0001-47





PMP

Estado do Pará  
Governou Municipal de Placas  
Prefeitura Municipal de Placas

## SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 202400002

Solicitamos a emissão de nota de empenho para os itens abaixo discriminados referente ao processo administrativo.

Processo....: Pregão - 017.2023

Contrato nº.: 20240095

Data da inclusão.: 14/05/2024

Fornecedor..: 095930 - F M S DOS SANTOS LTDA.

Dotação : 2.076 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.16

Fonte de Recurso : 15000000 - Recursos não vinculados de impostos

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Vr.Unitario	Vr.Total
137617	BALÃO embalagem com 50 unidades, tamanho grande, nº. 7,	PACOTE	30,0000	8,180	245,400
137632	CADERNO CAPA DURA Especificação : 10 MATÉRIAS C/ 200 FOLHA	UNIDADE	10,0000	13,300	133,000
137634	CADERNO DE CALIGRAFIA , com 48 folhas e com capa dura	UNIDADE	10,0000	4,800	48,000
137631	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão	UNIDADE	10,0000	7,400	74,000
137636	CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão,	UNIDADE	10,0000	3,800	38,000
137637	CALCULADORA Tipo teclado numérico, visor cristal líquido,	UNIDADE	10,0000	18,000	180,000
137649	CLIPS 4/0 Tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0,	CAIXA	5,0000	2,500	12,500
137650	CLIPS 6/0 tratamento superficial niquelado,	CAIXA	5,0000	4,000	20,000
137651	CLIPS 8/0 tratamento superficial niquelado,	CAIXA	5,0000	4,100	20,500
137655	COLA BASTÃO 20 Gr Composição resina sintética,	UNIDADE	10,0000	2,500	25,000
137657	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: Cola branca, líq	UNIDADE	10,0000	1,400	14,000
137656	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: cola branca	UNIDADE	10,0000	12,300	123,000
137658	COLA GLITTER Composição polímero de acetato de polivinila	UNIDADE	10,0000	5,000	50,000
137660	COLA ISOPOR Composição polivinil acetato - pva,	UNIDADE	10,0000	8,500	85,000
137661	COLA PARA ISOPOR Especificação : ALTA RESISTENCIA,	UNIDADE	10,0000	1,300	13,000
137796	COLCHETE nº. 10, para prender papel, caixa com 72 unidades	CAIXA	2,0000	3,000	6,000
137663	COLCHETE nº. 12, para prender papel, caixa com 72 unidades	CAIXA	10,0000	4,900	49,000
137664	CORRETIVO LÍQUIDO Material base de água,	CAIXA	10,0000	13,500	135,000
137642	Canetas para tecido com 12 und	CAIXA	4,0000	59,000	236,000
137646	Clipes de aço pintado contêm 70 unid	UNIDADE	5,0000	3,700	18,500
137654	Cola 3d 40ml com glitter,	UNIDADE	5,0000	1,600	8,000
137689	Giz de cera pequeno com 12 unid,	CAIXA	10,0000	4,500	45,000
137698	Hidrocor com 12 cores Ponta de 2.0MM, Comprimento:	PACOTE	10,0000	0,280	2,800
137699	Hidrocor grande (cx c/ 24 cores),	CAIXA	10,0000	7,000	70,000
137704	ISOPOR (1,5MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessur	UNIDADE	10,0000	5,900	59,000
137700	ISOPOR (10MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessura	UNIDADE	5,0000	8,500	42,500
137701	ISOPOR (15MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessura	UNIDADE	5,0000	7,500	37,500
137703	ISOPOR (1MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessura:	UNIDADE	10,0000	5,400	54,000
137706	ISOPOR (2,5MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessur	UNIDADE	10,0000	4,800	48,000
137702	ISOPOR (20MM) Especificação : PLACA COM 100X50cm Espessura	UNIDADE	5,0000	7,500	37,500
137707	LAPIS DE COR GRANDE atóxico, triangular, caixa com 12 unid	CAIXA	10,0000	3,500	35,000
137709	LAPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL Especificação :	CAIXA	10,0000	35,000	350,000
137711	Linha de nylon Nº20 100% Poliamida 545 mx 0.5 mm	UNIDADE	10,0000	4,500	45,000
137717	Marcador para texto cores diversas - Tinta à base de água	UNIDADE	10,0000	1,000	10,000
137725	PALITO DE PICOLE PONTA REDONDA - Dimensões do item	PACOTE	10,0000	6,900	69,000
137726	PALITO PARA CHURASCO - Espeto Bambu, dimensão18cm - pacote	PACOTE	10,0000	9,900	99,000
137727	PAPEL A4, BRANCO, 210X297MM, NÃO RECICLADO, 75G/MG CAIXA,	CAIXA	10,0000	194,900	1.949,000
137733	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM Especificação :	PACOTE	10,0000	31,000	310,000
137729	PAPEL CARBONO PRETO OU AZUL Especificação :	UNIDADE	10,0000	0,250	2,500
137730	PAPEL CARTÃO (CORES VARIADAS) Especificação :	UNIDADE	10,0000	0,400	4,000
137732	PAPEL CASCA DE OVO Especificação : DIMENSÕES	PACOTE	10,0000	15,000	150,000
137731	PAPEL CELOFANE Especificação : COM DIMENSÕES 85x100cm	UNIDADE	10,0000	1,800	18,000





PMP

Estado do Pará  
Governou Municipal de Placas  
Prefeitura Municipal de Placas

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 202400002

Solicitamos a emissão de nota de empenho para os itens abaixo discriminados referente ao processo administrativo.

Processo.....: Pregão - 017.2023

Contrato nº.: 20240095

Data da inclusão.: 14/05/2024

Fornecedor...: 095930 - F M S DOS SANTOS LTDA.

Dotação : 2.076 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.16

Fonte de Recurso : 15000000 - Recursos não vinculados de impostos

Código Descrição	Unidade	Quantidade	Vr.Unitario	Vr.Total
137736 PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS) Especificação : DIMENSÕES	UNIDADE	10,0000	1,000	10,000
137740 PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação	PACOTE	10,0000	13,900	139,000
137739 PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação :	PACOTE	10,0000	12,000	120,000
137741 PAPEL VERGÊ SALMÃO Especificação	PACOTE	10,0000	11,000	110,000
137743 PASTA AZ 9 CM Pasta registradora AZ lombo de 9cm	UNIDADE	50,0000	9,000	450,000
137747 PASTA CATÁLAGO capa dura, 50 folhas de plástico.	UNIDADE	50,0000	13,000	650,000
137744 PASTA SANFONADA, A-4 Especificação : GRANDE DIMENSÕES	UNIDADE	50,0000	9,900	495,000
137759 PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa	UNIDADE	4,0000	13,000	52,000
137758 PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa,	UNIDADE	4,0000	14,000	56,000
137773 PISTOLA DE COLA QUENTE grande, bivolto 110v/220v,	UNIDADE	5,0000	17,000	85,000
137774 PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolto 110v/220v,	UNIDADE	5,0000	13,000	65,000
137777 PRANCHETA EM ACRILICO Especificação :	UNIDADE	6,0000	14,000	84,000
137742 Papel: hectografico com matriz-com 100 folhas H87 (extênci	PACOTE	10,0000	37,000	370,000
137748 Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico Com 50 Unid	UNIDADE	50,0000	20,000	1.000,000
137749 Pasta com divisória - Pasta sanfonada confeccionada em pol	UNIDADE	50,0000	9,600	480,000
137750 Pasta de papel com elástico 20 mm color,	UNIDADE	50,0000	2,000	100,000
137751 Pasta de papel com elástico 40 mm color,	UNIDADE	50,0000	3,000	150,000
137753 Pasta molha dedo para manusear papeis 12 g,	UNIDADE	10,0000	3,200	32,000
137754 Pasta plástica com elástico canelada,	UNIDADE	50,0000	1,500	75,000
137761 Pincel para tecido n. 0 - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	20,0000	0,900	18,000
137762 Pincel para tecido n. 10 - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	20,0000	1,800	36,000
137763 Pincel para tecido n. 12 - Cerdas suínas brancas	UNIDADE	20,0000	0,900	18,000
137764 Pincel para tecido n. 16 - - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	20,0000	3,000	60,000
137765 Pincel para tecido n. 17 - Cerdas suínas brancas	UNIDADE	20,0000	3,000	60,000
137766 Pincel para tecido n. 18	UNIDADE	20,0000	3,800	76,000
137767 Pincel para tecido n. 2 - Cerdas suínas brancas	UNIDADE	20,0000	2,000	40,000
137768 Pincel para tecido n. 20 - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	20,0000	6,000	120,000
137775 Porta caneta/clips/lemvbrete - Cor Multicolor	UNIDADE	6,0000	8,000	48,000
137776 Porta clips com imã -	UNIDADE	6,0000	7,000	42,000
137780 Quadro Branco Magnético 120x90	UNIDADE	2,0000	150,000	300,000
137620 REFIL DE COLA QUENTE (SILICONADA) transparente, 11	QUILO	10,0000	28,000	280,000
137621 REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA tamanho pequeno	QUILO	10,0000	19,900	199,000
137783 RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR,	UNIDADE	20,0000	2,500	50,000
137791 TINTA PARA CARIMBO Cor azul E preto, componentes água, pig	UNIDADE	5,0000	3,300	16,500
137792 TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Frasco com 20 ml	CAIXA	5,0000	44,000	220,000
137782 TINTA PARA MARCADOR PERMANETE Frasco com 20 ml,	UNIDADE	2,0000	3,690	7,380
137795 TNT - cores variadas (rolo de 50m).	ROLO	10,0000	199,000	1.990,000
137786 Tesoura de picotar - Tesoura de 8 ½ polegadas (8 ½)	UNIDADE	5,0000	4,900	24,500
137788 Tesoura grande em aço inox - Cor Preto	UNIDADE	5,0000	13,000	65,000
137638 calculadora grande 10digito para mesa plastico	UNIDADE	4,0000	9,000	36,000
137690 glitter dourado partículas de PVC Metalizada	UNIDADE	10,0000	3,900	39,000
137715 kit MAPAS: MAPA MUNICIPAL DE PLACAS-PARÁ,	UNIDADE	10,0000	175,000	1.750,000





PMP

Estado do Pará  
Governo Municipal de Placas  
Prefeitura Municipal de Placas

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 202400002

Solicitamos a emissão de nota de empenho para os itens abaixo discriminados referente ao processo administrativo.

Processo.....: Pregão - 017.2023

Contrato nº.: 20240095

Data da inclusão.: 14/05/2024

Fornecedor...: 095930 - F M S DOS SANTOS LTDA.

Dotação : 2.076 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.16

Fonte de Recurso : 15000000 - Recursos não vinculados de impostos

Código Descrição	Unidade	Quantidade	Vr.Unitario	Vr.Total
137719 marcador permanente recarregável azul e preto:	UNIDADE	10,0000	1,000	10,000

Dotação : 2.076-3.3.90.30.00-3.3.90.30.16

Total da dotação..:

15.000,080

Placas-PA, 14 de Maio de 2024

ELIZA ADRIANA ZANETI

Solicitante

Recebido em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_